d. *Interrupta erat. ruina.*

e. *Iter fecerit.* ad suum agrum dominantem.

f. *Frequenter.* etiā. xxx. diebus.

g. *Inutile esse.* scilicet ei.

h. *Nec usum.* facit infra eod. l. fin. & supra quemadmo. serui. amit. l. si locus. §. finali.

i. *Nec utro.* agro scilicet, etiam neque ad quem iuit, neque per quem iuit.

k. *Propter incommunitatem.* nisi precedenti anno esset usus. tūc enim restitueretur: vt infra ead. l. §. si quis propter. Azo.

l. *Via.* publica quae ducebat usque ad locum seruitem: sed per agrum alterius vicini: & sic priuata.

m. *Eadem quæstio est.* & solutio eadem. & facit infra titu. j. l. j. §. Aristo.

n. *Ad fundum.* nomine & voluntate eius qui hoc interdicto age re vult, licet hoc non sit necesse quo ad retainendam proprietatem seruitutis, secundum quosdam. & facit infra §. quotiens. & infra. l. ij. §. vti videmur. & quemadmodum seruit. amit. l. v. & l. us. cum sequen. & l. qui fundum alienum.

o. *Ignoravit.* facit supra de bo. aucto. iudi. pos. l. cum unus. Iter fecerit. in fundo vicini.

p. *Vtique.* respon.

r. *Sibi.* ergo in hac præscriptione non requiritur titulus: vt hic, & infra eod. l. si tibi fundum. in fin. versi. quæ ratio. ibi, tu tamen & c. sed nec posses. eius fundi ad quem itur hic, sed quasi possessio itineris exigitur.

f. *Propter inundationem.* supple, vel alio iusto impedimentoo simili vt supra. §. Julianus.

t. *Cum superiore.* scilicet anno usus sit. xxx. diebus.

u. *Repetita die.* ad hoc facit infra proxi. §. & supra de fide instru. l. repetita. & supra ad exhib. l. Julianus. §. fin.

x. *Per in integrum restitutionem.* imò videtur cum non esse restituendum ad lucrum cum alterius damno: vt supra ex quib. cau. ma. l. deniq;. & l. nec utile. sed hoc speciale: vt & alijs in eo. tit. l. Julianus.

nus. §. eum quoque. Vel verius hic iam fuerat lucratus eundo in anno precedenti: & sic magis anhelat non perdere. sed in. l. de nique. ad lucrum aspirat.

y. *Ex illa parte.* quem edicti partē habes supra ex qui. cau. ma. l. j. in fin. & l. sed & si per prætorem. §. fin. & facit supra de serui. rusti. præd. l. & Atilicinus.

z. *Cotigerit.* quod nullo modo fuerit usus hoc secundo anno: securus econtra si fuit usus vi. nā distingueretur, hoc eodem anno fuisset usus bona fide, vel non: vt infra. §. fin. & l. ij. & facit supra quemadmo. usus fruct. amit. l. si ager. & l. cum ususfructus. & C. de appell. l. præses. & C. qui pet. tuto. vel cura. l. cum à matribus.

a. *Et alios casibus.* puta quia in vinculis seruitutē constitutus non potuit vti: vt supra qui. ex cau. ma. l. j. & facit supra proxi. §. & infra §. proximo.

b. *Dilatione data.* deli beratoria: vt est hodie. xx. dierum per authen. offeratur. C. de litis. contesta.

c. *Reddi.* facit supra de iudi. l. ij. §. sed & si. versi. in omnibus. & §. qui. ex cau. maio. l. ait prætor. in fine. & l. sed & si per prætore. §. ait prætor. versi. hoc quoque. Item facit ad diem repetitam. §. proxi. §.

d. *Sitibfundum.* dominantem.

e. *Concessero.* vt aliquam habeas poss. si enim vt solam habeas detentationem, forte vt calefacias te ibi ad solem: non posset tibi pre cario concedi via: cum fundum illum nō pos sideas, cui viam conce di cupis. H.

f. *Fundi.* scilicet ser uientis.

g. *Vtaris.* quod superfluo fecisti etiā quo ad vtendum, cum vti potueras sine hoc: vt infra

de preca. l. quæsitum. §. si seruitute. Accursius.

h. *In specie.* argu. sumpto inde à contrario sensu: & caue quia quasi eundem casum ponit. Accursius.

i. *Tu rogaueris.* vicinum: vt in superiori exemplo.

k. *Interdictum.* ergo à contrario tibi inutile: quia sicut duo in solidum non possunt possidere: igitur nec hoc interdicto vti etiā ratione eiusdem usus, & eiusdem temporis. finito autem pre cario fundi, constat tibi esse inutile interdictum. si autem non ro gasses viam pre cario, ageres tu, & non ego: vt infra in fin. huius. §. ibi, tu tamen, &c. Vel dic posse vtrique dari quando naturalem possessionem non ciuilem transtuli: vt infra eo. l. ij. §. idem Julianus. & arg. hic fit tale: quia si pre cario fundum, & non viam habuisti: interdicto vteris. ergo à contrario si viam pre cario habuisti à domino fundi seruientis, non vteris interdicto.

l. *Sicuti.* vere mihi vtile: quia, &c.

m. *Non tenet.* si egomet pre cario acciperem: vt & j. de preca. l. ij. §. item si rem. & §. fin. & j. de reg. iur. l. neque pignus.

n. *Via vtitur.* qualitercunque, & cuiuscunque nomine: vt patet supra & infra eo. l. ij. §. vti.

o. *Fundum.* dominantem.

p. *Inutile.* scilicet mihi.

Itinere.

a Itinere. licet tu non sis vsus eo itinere tanquam precario, sed velut fundo debito. Accursius.

b Poteris interdicto vti. quod ita verum est, si tibi fundum precario concessi ut ibi habeas possessionem ciuilem & naturalem: vt supra proxime dicit. Hug. Et not. hic argumentum quod hoc interdictum datur etiam ei qui alieno nomine vsus est no vi, non clam, non precario: si modò is cui nomine vsus est, non possit istud interdictum habere: quod no est in isto vti posside. illud enim no datur possidenti alieno nomine, etiā si non vi, non clam, non precario possideat ab aduersario: vt no supra tit. ij. l. si duo. §. credidores, & at. supra de rei vindi. l. officium. secundum quosdam. & facit supra ea. l. §. si quis autem cum.

c Vt. vnde. Vt. xxx. diebus: & non vi, non clam, no precario. alioquin interrupta esset præscriptio. nam in. l. proxima dicit transactum, id est completum negotium, secundū Hu. & pro. hoc C. qui testa. face. poss. l. furiosum. vel dic secundum Azo. forte satis est in princip. habitam bonam fidem. ar. j. l. iij. j. respon. ad instar corporalium rerum: vt. C. de vsuca. transfor. l. j. §. sed nihil minus. Item quid dices econtra si primo fuit vsus vi, vel clam, vel precario: & postea bona fide? Dicam non dari ei interdictum inspecta origine: vt infra. l. vnde. §. si quis ab auctore.

d Vt. taliter vt primo: sed clā, &c. Vel sic si nullo modo sit vsus postea: vel si sit vsus, sed clam &c.

e Nec enim. Transactum. id est completum. & sic not. vt dixi. §. prox. §. & facit. j. titu. j. l. j. §. idem ait eū. & C. de interdi. ma. l. iij. & §. de rit. nup. l. liqua. in prin. & §. de vsucap. l. heres eius. & supra pro suo. l. si ancillā. & supra de dona. l. donationes in concubinam. in prin. & supra de eden. l. iij. §. his. & supra de excu. tuto. l. tutor peritus in prin. & infra eo. l. pe. & supra de adquir. rerū do. l. bonæ fidei. §. in contrarium. & C. de admī. tuto. l. lancimus. j. & supra de adqui. poss. l. clam. & l. si de eo. §. pe. & instit. qui testa. face. poss. §. præterea. versi. item furiosi.

f Vnde.] CASVS. Tu alicui fundum vendidisti per quem ibam saltem. xxx. diebus in anno. nunc emptor me ire prohibuit: & sic postea clam cōpetat ire. dicitur q̄ interdictum hoc bene mihi competit contra emptorem, ne me prohibeat. & intra annū competit. Secundo dicit: si prohibitus à te per fundum tuum ire, iui: clam dicor ire. idem si colonus meus prohibitus ire, vel similis, & hoc sciens iui: clam dicor ire. si autem ignorauit hoc, & iui: non dicor clam ire. & si. xxx. diebus saltem in anno iui, bene cōpetit mihi hoc interdictum. Tertio dicit: si prohibitus sum à te ire per fundū tuum: prodest hoc emptori qui à te emit: vt sic mihi cōpetat hoc interdictum contra te, non contra emptorē. idem in alio tuo successore vniuersali vel singulari. & redditur mirabilis ratio in fin. §. [IN HOC INTERDICTO.] In hoc interdicto quo agitur ne prohibeat ire per fundum tuum, quo anno retro iui: venit interesse meum, id est condemnatio fit in eo quāti mea interest no esse prohibitum. Secūdo exponit verbū, vsus, quod est in edito. nam siue iui per fundum vicini, siue seruus meus, vel colonus, vel hospes iuit: ego videor iuisse, & vsus esse, & hoc interdictum adquisisse, vt sic si prohibeat amodo ire, habeam hoc interdictum. & per omnem personam video vti itinere, per quam aliās retinetur nobis seruitus: vt de his personis habes. ff. quemadmodum serui. amit. l. v. & vj. hoc tamen fallit in fructuario. nam per fructuarium vten tem retineo serui. fundo debitas, no autem per fructuarium euntem per fundum vicini adquirō hoc ius eundi, nec hoc interdictum. Tertio dicit: habeo proprietatē nudam in fundo. tu in eodē fundo vsu mfr. habes, quilibet nostrū iuit per fundum vicini ad istum per annum. si aliquis nostrum prohibeat amodo ire, vel à domino fundi, vel ab extraneo: prohibito cōpetit hoc interdictum.

ff. Nouum,

Quarto dicit: per fundum tuū ad meū iui per annum: & sic habeo hoc interdictum, si prohibeat ire amodo. & hoc interdictum competit ei cui donabo istum fundum meū, si traditione secura ipse prohibeat vti itinere. Quinto dicit: emit Titius fundū ex meo mandato: & hic Titius per fundum vicini iuit per annum ad fundum quem emerat: & postea istum fundū mihi trādit. amodo possum ire sicut Titius poterat: & si prohibeat, ha beo hoc interdictum. Sexto dicit: qui iter per fundum vicini ad suum adquisiuit eūdo per annum: hoc interdictū ei cōpetit, & etiam ei qui cōpetit habere vsum fru vel vsum in fundo dominanti; siue ex causa emp. siue legati. idem si ex causa dotis, aliās alia simili emptio ne cōpetit habere fundū dominante. nam si prohibeat nouus dominus ire per fundū vicini: cōpetit ei hoc interdictū.] AIT PRÆT. Nūc ponit aliud edictū, cuius sensus est talis: Si iter vel actū adquisitum per annū eūdo per fundū vicini no vi, non clam, no precario, reficerē velim: prohibet prætor mihi fieri

vim quo minus reficiam prout mihi ius est. Secūdo dicit qui hoc interdictum proponit, debet cauere aduersario de damno infecto occasione refectionis. Tertio dicit: valde est vtile hoc interdictū. nam quomodo posset quis ire & agere cōmodè, nisi ei liceret reficere? Quarto dicit: qui superius interdictum positū in principio tituli intentat, sufficit ei si probet se vsum itinere vel actū per annum retro no vi, non clam, non precario. qui autē hoc intentat, debet duo probare: & se vsum prædicto tempore non vi, non clā, non precario. & q̄ habet ius reficiendi, id est q̄ seruitus ei cōpetit itineris vel actus. & si alterū de his omittit. i. non probat, succubit in hoc interdicto. & merito duo debet probare qui reficere vult. nouū enim vult facere opus. sed agēs superiori primo interdicto, vnu probare debet. f. se vsum non vi, non clam, non precario per annum: quia nihil noui vult facere, sed ire & agere vt prius.] F I E R I AVTEM POTES T. Nunc exponit Vlpia. verba editi, vti ius est: & bene dixit prætor quod habet reficere prout ei ius est. potest enim esse quod quis habet ius eundi. id est seruitute: non autem reficiendi ius habeat: vt quia catitum est expresse quod no debeat reficere, vel quod vsque ad certum modum debeat reficere. secundum ergo quod est actum siue conuentum per pactum in constituenda seruitute de refiendo: seruabitur. & quando ius potest reficere iter vel actum, debet reficere secundum pristinam formam, id est non à priore itinere iter producat in longum, aut deprimat. si autē velit facere pontem supra riuum, qui riuis corrumpebat viam priuatam vel iter suum: hoc ei permittitur, si com mode aliās ire non poterat. Franc. Accur.

f Vtitur. certè imò vi: vt infra quod vi aut clam. l. j. §. quid si contraria. Solu. prohibits, clam vti dicendus est, si dūtaxat tunc vtitur cum id pūtēt prohibentem ignorare, & præ timore non audet vti illo sciente. si autem prohibits aperte illo sciente vtitur, nihil minus vilipendens eius denuntiationem: iudicandus erit vi vti, vt ibi dicitur. Ro. secundum Io.

g Intra annum. No. hoc interdictum annale esse: & emptor viētus hoc casu aget ex empto contra venditorem: vt supra de aet. emp. l. si quis fundum.

h Non tantum eum. scilicet dominum.

i Per quem. melius dixisset pro quo. Azo.

k Quid. colonus, vel similis.

l Retinebat. scilicet dominus:

m Vtitur. sciens plane, &c.

n Vti. per me, vel per aliū. Quid ergo si per eū qui prohibits fuérit: forte aliud erit. Sed arg. contra. §. eo. l. j. §. si tibi fundum.

o Reete. nunc respon.

p Et Pedius. non solum ego Vlpia. Accursius;

a *Aequum facit. C. de fruct. & lit. expen. l. iij. in fin. & infra de regu. iur. l. inuitus. §. cum quis. & infra de excep. rei iudi. l. si à te. §. fi.* A & supra de iudi. l. edictum. Sed quid si ille qui cœpit vti, vel vi vel clam contra actorem meum vsus est: postea contra me bona fide? Dicam inspici originem: vt no. supra. l. j. in fin. & infra eo. l. siccut. Accursius.

b *Examinatur. aliás aestimatur: aliás examinatur.*

c *Quanti. apparent ergo quod debet fieri condemnatio ne prohibeatur nunc: & forte ne in futurū. vel cautio forte erit præstanda ne in futurum prohibeatur, do nec cōfert debeat seruitus nēcne. at. supra si ser. vin. l. legi. &c. l. harū.*

t *succeserimus.*

***Flo. interesse.**

t *Lud. Ro. in suis sing. fo. 6. singu. 159. reputat istu. text. sing. ad hoc quod procurator legis, vi est vñfructua. riui, non potest domino quare seruitute. Bolo. Addo quod licet proœcurator legis, qualis est vñfructuarium non prodit domino, illam tamen quæstā retinere potest.*

d *Qui nobis. qui sunt isti, habes. §. quemadmodum serui. amit. l. v. & vj. in prin. & l. v. tñtinetur. vñque ad. l. fi.*

e *Per fructuarium. audi quate dixit, fere. per vñsum ergo fructuarij nō agit dominus hoc interdicto: sed ipse fructarius sic, vt hic, & supra si serui. vin. l. iij. §. fin. & sic fallit hēc regula hic premissa. Item fallit in colono qui conduxit ad non modicum tempus, cum habeat ius in re ad instar fructuarij. vnde cum dixit hic de colono, accipe qui conduxit ad nō modicum tēpus. Item fallit cum quis putat suum fundum esse, qui est meus: & sic vñtetur seruitute. nam seruitus retinetur: vt supra quemadmodum serui. amit. l. nam satis. j. respon. &c. l. denique. est tamen interdictum mihi inutile: sed sibi competit: vt supra eod. l. j. §. is cuius. &c. §. sequen. &c. §. si tibi fundum, in fin. §. item fallit cum precario via mihi debita est: tu putans debitam fundo vñris: cum tibi fundum concesserim precario: vt supra eo. l. j. §. si tibi fundum. in fi. §.*

f *Ierit. xxx. vicibus hoc anno, non vi, non clam, non precario.*

g *Ab extraneo. extraneum accipe etiam dominum vicini fundi per quem itum est.*

h *A domino. scilicet proprietatis.*

i *A fructuario. scilicet prohibeatur.*

k *Interdictum. scilicet istud. & sic no. aduersus quemlibet prohibentem dari hoc interdictum.*

l *Vacuum. id est fundum: & vacuum eius possessionem, nomine cuius eundo sibi interdictum quæserat qui donauerat cum mihi. & facit infra proximis duobus. §§.*

m *Et generaliter. facit supra si serui. vindi. l. iij. §. fin. & supra proximis duobus. §§.*

n *Sit prætor. sequitur aliud edictum prætoris: quod sicut & superius est prohibitorium.*

o *vt tibi ius est. in hoc fiet vis infra. §. fieri.*

p *Qui hoc interdicto. facit infra eo. l. apparet. §. fina. & infra de riuis. l. Seruius. §. si quis riui. Accursius.*

q *Proponere. id est dare. & facit supra communia prædio. l. tenectionis. * Flo. Qui.*

r *Quemadmodum. id est qualiter. Accur.*

s *A superiori distat. qd est in princip. titu. Accursius.*

t *Vñ sunt. xxx. diebus, non vi, non clam, non precario. Accursius.*

u *Oporteat. aliás doceat. & aliás oporteat. Accursius.*

x *Competere. Sed nonne satis est si probet vñnum, id est seruitutem suā esse: vt supra si ser. vin. l. loci. §. si quis . & hoc etiam quedam verba innuere videntur, scilicet ius autem, &c. & infra. §. fieri autem, &c. Respon. posset dici duo necessaria, si à primo incipias: secus si ab altero: vt & aliás. C. de iure delib. potuit. & de inoffic. do. l. si liqueat. & supra de adquir. possell. l. iij. §. in amittenda. & l. quemadmodum. Sed huic opinioni obstat quod dicitur si desit alterutrum. sed tunc pones pro altero:*

v *aliás supra de leg. j. l. si ex toto. §. j. Vel dic, in confessoria, si prohibeatur reficere: sat*

is est si prohibetur seruitus competere agenti confessoria. sed in hoc interdicto secundo duo probantur: vt hic, & §. si serui. vindi. l. loci. §. si quis mihi. sed in primo capite vñum sufficit: vt

in princ. huius. §. & §. si serui. vindi. l. iij. §. Pomponius. Item not. hic: quotiens duo vel plura

sunt necessaria, alterum adesse non sufficit: vt & supra de diuor. l. fina. §. ait lex. & in authen. vt immobilia ante nuptia. do. §. veruntamen. colla. v. & C. de aucto. præstan. l. fin. Item no. quod hoc secundum caput obtinet instar proprietatis: vt supra de interdic. l. iij. §. quedam. Item contra infra de riuis. l. j. §. hoc interdictum. Solu. speciale in riuo: vt & ibi dices in glo. non habet. Item facit supra de Carbo. edic. l. iij. §. missum. Accursius.

y *Tantifper. id est solummodo.*

z *Confer. scilicet sit debita, vel non.*

a *De suo. ex necessitate, vt probet sibi seruitutem competere: vt & supra si serui. vindi. l. iij. §. Pomponius.*

b *Hoc anno. quasi dicat nil. sed certe imò plus facit: quia cauet. qd dic vt infra titu. j. l. penul. Azo.*

c *Cautum sit. si autem hoc non sit cautū, reficere licet: vt & supra si serui. vin. l. loci. §. si quis mihi.*

d *Aut sic. scilicet sit cautum.*

* Flo. qui. Videtur glo. esse in contrariu in c. confulit. extra de Iudea. secundum Pe. de Ancha. ibi vbi refectio castri permittitur, licet cōstructio prohebeatur. qd solue vt per glo. & Aleman. in. l. i. §. si quis aedificiū. §. de opere. no. nuntias. quod refectione anti qui operis totaliter diruti dicatur noua cōstru ctio: alia nō ad quod est glo. in. l. i. §. pe. supra de mor. inf.

- a *Prator retulit.* dicendo hæc verba quæ sequuntur.
 b *Inquit.* prætor supra ea.l.S. ait prætor.
 c *Ne quis dilatet.* in latum. Accursius.
 d *Producat.* in longum: quia actum erat in constituenda seruitute vt vsque ad certum locum liceret reficere, non ultra.
 e *Deprimat.* in profundum. Accursius.
 f *Sut exag geret.* in altum. & facit supra de via pul. i. §. si quis sub specie. Sed cōtra supra communia prædio.l.refectionis. §. sed & de pressurum. vbi dicitur hoc licere. Sol. vt ibi.
 g *Aliud.* hoc secundum verborum significationem: vt hic. & arg. infra de riuis.l.j. §. deinde ait prætor. & supra de via public. l.j. §. j. & supra de noui ope.nun. l.j. §. si quis ædificium. & supra de vſufruct. l. haec tenus. in fine. & l. sequē. & l. sed cum fru etarius. §. fin. Item in eo. tit. l. vſufructuarius nouum. sed quādoque non interest inter reficere & facere: vt arg. supra de mor. infe. l.j. §. pen. Accursius.
 h *Velit facere.* scilicet aliquē riuum qui corrumpt viam.
 i *Permittendum.* hoc in priuata via: secus in publica: vt supra ne quid in loco publi. l. ij. §. tractatum. & de via public. l.j. §. si quis sub specie. quæ sunt contra. Accursius.
 k *Non pos sit.* commode. argu. infra eod. appetet. Azo.

Veteres.] **C A S V S .**

V Cum vellem reficere iter vel actū meū, faciebam adportari lapides vel ligna causa reficiendi prædictum iter. vicinus non patitur hæc portari. de isto prohibente veteres specialiter ponebant in edicto, sed superflue. qui enim has res portari vetat, per consequens reficere vetat: & sic habet locum nostrū edictum absq; aliquo supplemento. si autem magis cōmode aliunde possem facere portari, sed faciebam portari tantū per istud iter, & per hoc destruitur fundus in quo est iter: hoc casu bene possum prohibere absque pœna. & hoc dicit hæc lex, & princ. seq. Franc. Accur.

I Adiuciebant. in edicto prætoris.

m Ea quoque. non solum reficere posse.

n Adportanti. alias deportanti.

o Non fieret. supple vt probaret supradicta duo: vt. §. l. prox. §. hoc autē à superiore. alia autē portare posset, non solum reficere.

p Quo minus. vt infra de riuis.l. Seruius. §. fin &c. l.j. §. j. & argu. supra si quis ali. test. prohib. l. ij. in princ. & supra si ser. vind. l. loci. §. si quis. & l. ij. §. j. & communia prædi. l. reflectionis. §. si per tuū. Et ex his concor. collige argu. quod tacite videntur concedi ea fine quibus expressim concessum non potest exerceri. sic & supra de iuris. om. iudi. l. ij. & econtra quod sicut principale non debet impediti, sic nec illud per quod peruenitur ad id: vt ex præmissis concor. Accursius.

q Compendaria. scilicet via, id est breui.

r Causam. id est proprietatem in qua iter debetur.

f Sibi. respon. tacitæ obiectioni quare sic impediatur reficere: sed hic non ab alio, sed à seipso. & facit supra de serui. si cui. & continua cum. l. seq. Accursius.

A Pparet.] **C A S V S** in princ. positus est in. l. sequen. [H O C I N T E R D I C T U M .] Habeo serui. itineris per fundum tuum ad meum: possum reficere illud iter: & habeo hoc interdictum ff. Nouum.

ne prohibebar: & hoc interdictum datur emptori mei fundi, & datur successoribus meis etiam in emptore fundi seruitutis. & quod dictum est hoc interdictum dari habenti serui. itineris: est verum, siue eam habeat iure pacti, siue iure præscriptionis longissimæ. & qui hoc interdicto agit, debet cauere de vitio operis si quod ob hoc continget. Franciscus.

t Apparet. iunge cum præcedenti. l.

u Emptorem. facit. §. eo. l. ij. in princ. &. §. idem Julianus. vsque ad. §. ait prætor. &. j. titu. l. l. §. ait prætor. &. §. de inter. l. ij. §. hæc autem. in fin.

x seruitutem iure impositam. per testamentum, vel per pactum. & dic seruitutem. scilicet itineris vel actus, de quibus hic titulus tractat.

y Longe. id est longissimæ: cuius non extat memoria. nā longo tempore seruitus nō potest adquiri. scilicet itineris vel actus: cum non habeat perpetua causam, vel quasi perpetuam:

vt. §. de serui. seruitutes. iij. in princ. In aliis autem quæ habent perpetua causam, non posset hoc intelligi: quia in his non habet locum hoc interdictum: vt supra eo. l.j. §. j. Itē posset proprie ponit pro spatio. x. ann. vel. xx. etiam in itinere vel actu: vt no. supra de serui. l. seruitutes prædiorum. in glos. sed hæc secunda bona, &c. in fin.

↑ Perperam Halander de raxrat negationem cōtra fidem Florē. & manus p. An. to. Aug.

v. P A V L V S libro sexageni- mosexto ad Edictum.

Sicut non nocet ei qui sine vſtio vſus est, quod eodem anno vitiōse vſus est: ita emptori heredique non nocebit, quod ipsi vitiōse vſi sunt, si testator venditorve recte vſi sunt. d

vii. C E L S V S libro vicensimo- quinto Digestorum.

S Iper fundum tuum nec vi, nec clam, nec precario commeauit aliquis, non tamen tanquam id suo iure faceret, sed si prohiberetur, non facturus: inutile est ei interdictum de itinere actūq;. Nam vt hoc interdictum competat, ius vſi fundi possedisse h, oportet.

seruit. & aqua. l.j. & ij. & l. si manifeste.

a Qui hoc interdit. scilicet de refiendo.

b Operis. id est de damno quod operis vitio contingit. Azo. & facit supra eo. l. vnde. §. qui hoc.

Sicut enim.] **C A S V S .** Si anno vſus sum non vi, non clam, non precario: licet postea vtar vi, vel clam, non nocet mihi quin habeam hoc interdictum. Item si bona fide vſus sum itinere per fundum tuum per annum, non nocet heredi meo, vel ei qui emit à me fundum dominantem: licet vi aut clam, vtantur illo itinere. Franc. Accursius.

c Vſus est. scilicet postea: vt &. §. eo. l.j. §. fi. & l. ij. & iij. in princ. **d** Vſi sunt. ad hoc est supra. l. prox. §. hoc interdictum, & supra de interdict. l. ij. §. hæc autem. in fin. §. & supra de publi. in rem ac. l. sed si res. §. in hac actione.

S Iper fundum.] **C A S V S .** Vſus sum itinere per fundum tuum nō vi, non clam, non precario: non tamen iure seruit. quam crederem me habere, vſus sum: sed habens animum discedendi statim cum prohiberetur, per talem meum vſum non adquiro hoc interdictum de itinere actūque, &c. sed est necesse vt credam me habere seruit. eundi, & ideo vtar itinere. & per talem vſum adquiro hoc interdictum primum. Franc. Accursius.

e Nec precario. facit. §. eo. l.j. in prin. &. C. de seruit. & aqua. l.j.

f Sua iure. id est sua seruitute. sic ius pro seruitute ponitur b in statut. de rebus cor. & incor. §. fin. & facit supra eod. l.j. §. Julianus recte ait. & infra titu. l. ij. penult. §. hoc interdictum, in fin. §. & §. Arist. & supra quemadmo. ser. amit. l. fin.

g Ius. id est seruitutem.

h Possedisse. vel quasi: cum incorporalia proprie non possideantur: vt. §. de adquir. re. do. seruus. §. incorporales.

alium qui.

b] Cōcor. gl. in rub. extra de iudi. in antiquis.

DE AQVA QVOTIDIANA

& æstiua.

*V*sus aquæ, sicut itineris, est quædam quasi posseſſio: ideoque hanc sicut illam præter tuerit interdicto reddito.

superiori interdicto simile est quod ex hoc titulo competit ad retinendam vel apiscēdam quasi posſionem ducendæ aquæ cotidiana vel æstiua vel hyberna, niſi quod vel uno die aut nocte hoc anno aut hac vel priori æstate, hac vel priore hyeme duxisse satis est, interdicto superiore iter vel actum vel viam necesse est hoc anno in vſu habuisse vel tringinta diebus. & posſunt hac omnia interdicta de seruitutibus rusticis etiā esse restitutoria, si quid factū sit qua ex re iter actus, via, aqua vel vſus eius de terior sit, fiat. Sed adiungitur his aliud hoc titulo interdictum prohibitorium de aqua publica quæ ex castello id est diuidiclo aquarum publico ducitur permissa principis, quod tamen non ad posſionem sed ad

* Huc pertinet variæ aquarum diſtinctiones, quas latè ex plicat Cœl.

† Græcism⁹, subaudi tantū. Ant. Au. libro, 2 cap. i.

Rhodig. lib. 14. lect. anii. cap. 14.

*A*lt. prætor.] CA-
SVS. Ponitur
edictum cu-
ius lēsus est:
Qui aquā de loco alieno duxit per annum: quo minus in futurum ducat, prætor verat fieri vim. Secundo loquitur Vlpia. & dicit: hoc

edictum est prohibitorium, & est etiam restitutorium, quod expone ut in glo. & habet locum in aqua quotidiana. & illa aqua dicitur quotidiana, non tantum illa quæ quotidie ducitur, sed & illa quæ omni tempore posset duci, duci tamen aliquo tempore non expedit. Et quotidiana aqua differt ab æstiua in vſu, quotidiana enim ducitur & æstiuo tempore. sic & dicuntur vestimenta æstiua quibus quis vtitur in æstate. sic caſtra æstiua dicuntur. sed verius est ut dicamus discerni æstiua aquam à quotidiana, inspectamente hominum vtentium. nam si aqua quæ perpetuo duci potest, non tamen quis vtitur ea niſi in æstate, æstiua dicatur: idem multo magis si aqua est talis quæ non potest duci niſi in æstate. & si natura locorum sit talis ut non recipiant aquam niſi in æstate: æstiua aqua dicitur. Postea exponit verbū edicti, scilicet anno. nam sufficit vna die anni duxisse aquam, vel vna nocte. sic ergo quotidiana aqua dicitur quæ omni tempore duci potest: licet aliquo tempore quandoque non vtatur. æstiua autem est quæ æstate tantum ducitur: siue alio tempore possit duci, siue non. & hoc interdictum habet locum in aqua perenni, quæ tamen duci possit. sunt enim quædam aquæ quæ duci non possunt: ut aquæ puteales, id est quæ sunt in puteis, & similes. in istis tamen potest concedi haustus aquæ. Postea dicit: hoc interdictum de aqua, item interdictum de fonte, competit ei qui ducebat aquam ex capite aquæ. caput autem aquæ dicas locum vnde aqua nascitur: & de hoc tradit exempla. Et competit hoc interdictum illi qui iure seruit. vtebatur ista aquæ ductione: siue habebat seruitu. ad hoc, siue non, sed credebat se habere. Item hoc interdictum competit siue ducebat aquam causa irrigandi agros suos: siue causa sui & familiæ, etiam si ducebat istam aquam ad domū suam. nec est vis siue hæc aqua erat frigida, siue calida. nam & in quibusdam terris vtitur aqua calida ad irrigandos agros. & siue aqua quam vis ducere, sit intra urbem, siue extra: idem est. & permittit prætor per hoc edictum eodem modo duci aquam quo hoc anno duxta est, id est per eundem riuum: cum per maiorem vel prorsus alium riuum ius aquæ ducentæ ad fundum meum, debetur omnibus partibus fundi. si attem ad fundum emptum iuxta meum antiquum possum velim ducere aquam: non possum, niſi primo an-

tiquum meum fundum intraret aqua. nam postea possem eam ducere ad alium meum fundum emptum: niſi hoc esset cum magno incommodo domini aquæ. Quid autem si aliam aquam immisceo in riuum cum ea aqua quam sum consuetus ducere? Certe prohiberi possum ne hanc aquam ducam. & ab eo loco ducere prohibebo, quo coniungitur aqua. verius autem est ut à prin. aquæ prohibeatur ducere. Sed pone quod habeo ius ducendi. x. oues ad fontem tuum causa bibendi. duco. xx. certe prohibebo in. x. ducendis tantū, non in aliis. Postea dicit: hoc interdictum competit rātum ei qui putat se habere ius ducendi aquam. & sufficit quod à princ. duxit aquam non vi, nō clam, non precario, sed credens se habere ius ducendi aquam, licet postea vi vel clam ducere cœpit aquam. Sed quid si à princ. anni duxit aquam: postea per se aqua veniebat: & aliquis nūc prohibeat aquam venire? Dicitur quod habet locum hoc interdictum quando quis credit se habere ius ducendi aquam de tertia in tertiam diem, vel de quinta in quintā diē, & cœpit ducere per vñā diē: & postea prohibeatur ducere alia tertia die. vel quinta. nam habet locum hoc interdictum.

ta æstiua, saltus æstiuos, caſtra æstiua: quibus interdum etiam hyeme, plerunque autem æstate vtamur. Ego probandum puto, ex proposito vtentis, & ex natura locorū aquam æstiua à quotidiana discerni. Nam si sit ea aqua quæ perpetuò duci possit, ego tamen æstate sola ea vtar: dicendum est hanc aquam esse æstiua. Rursum si ea sit aqua quæ non nisi æstate duci possit, æstiua dicetur. Et si ea sint loca quæ natura non admittat aquam niſi æstate: dicendum i erit rectè æstiua dici. Quod autem scriptum est interdicto, Vti hoc anno aquam duxisti: hoc est, non quotidie, sed hoc anno vel vna die, k vel nocte. Ergo quotidiana quidem aqua alia est, quæ quotidie duci possit, vel hyeme, vel æstate, etiā aliquo momento tēporis duxta nō sit: l æstiua ea, quæ quotidie quidem duci possit, vel sola æstate, ducatur autem æstate tantum, non & hyeme: non quia non possit & hyeme, sed quia non solet. m Loquitur autem prætor in hoc interdicto de ea aqua sola quæ perennis est.

fecus autem si nunc volebat ducere omni die: nam bene posset hoc casu prohiberi. Ultimo dicit: prohibitus ducere aquam quam per annum duxeram: steti longo tempore quod non sum ausus ducere aquam: & sic non vtendo amisi ius aquæ ducendæ. agam contra te hoc interdicto, per quod constitues mihi seruit. de nouo. hoc dicit vſque ad. §. si fundum. Franc.

a *Veto.* facit supra titu. j.l.j. in princ. & infra de fonte. l.j. in princ. & infra eo. §. quod autem, &c. Accursius.